2º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO E REVISÃO Nº
168/2024 AO CONTRATO Nº 9-6168-SERV-11-2022-HEMU,
FIRMADO ENTRE O INSTITUTO DE GESTÃO E
HUMANIZAÇÃO IGH E RESÍDUO ZERO AMBIENTAL S.A..

__________________________________________________________________________________
O INSTITUTO DE GESTÃO E HUMANIZAÇÃO IGH, CNPJ/MF nº 11.858.570/0002-14, situado à Av. Perimetral,

s/nº, Qd. 37, Lt. 74, Sl. 101, Setor Coimbra, Goiânia/GO, CEP.: 74.530-020, representado neste ato pelo Dr. Joel

Sobral de Andrade, Superintendente, advogado, portador do documento de identidade nº 0716630613 SSP/BA,

inscrito no CPF/MF sob o nº 821.110.735-04, residente e domiciliado em Salvador/BA, doravante denominado

Contratante, e a empresa Resíduo Zero Ambiental S.A., inscrita no CNPJ nº 10.280.768/0001-10, com sede na

Rod. GO, 219, s/n, sentido Guapo A, Aragoiania, km 12, Margem à direita, Faz. Serrinha, Zona Rural, CEP: 75.350-

000, representado neste ato pelo seu representante legal, doravante denominado Contratado, resolvem

celebrar o presente termo aditivo ao Contrato nº 9-6168-SERV-11-2022-HEMU, mediante as cláusulas e

condições a seguir ajustadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA DA PRORROGAÇÃO E REVISÃO

Pelo presente instrumento, prorroga-se o contrato em epígrafe, por 12 meses, referente à(ao) Prestação de

serviço de coleta, transporte e tratamento de resíduos, para assistir ao Hospital Estadual da Mulher - HEMU,

entre 31/01/2024 e 30/01/2025.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA REVISÃO DE PREÇO

Revisam-se os preços dos grupos de resíduos, conforme proposta de preço (Anexo I), a partir de 31/01/2024,

passando a dispor conforme a seguir:

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições originalmente pactuadas que não colidam com o

presente aditivo que, por estarem assim justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento em 02

(duas) vias de igual teor e forma para o mesmo fim de se produzir seus jurídicos e legais efeitos.

Goiânia/GO, 30 de janeiro de 2024

________________________________

Instituto de Gestão e Humanização IGH

Contratante

________________________________

Resíduo Zero Ambiental S.A.

Contratada

Item Descrição
Qtd. Estimada

(Kg)
V. Unit

Anterior
V. Unit.

Revisado
V. Mensal
(Estimado)

1 Resíduo Grupo 'A' e 'E' - Coleta diária 13.000            1,73        1,81       23.530,00
2 Resíduo Grupo 'B' - Coleta Mensal 10.000            2,15        1,81       18.100,00

2º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO E REVISÃO Nº
168/2024 AO CONTRATO Nº 9-6168-SERV-11-2022-HEMU,
FIRMADO ENTRE O INSTITUTO DE GESTÃO E
HUMANIZAÇÃO IGH E RESÍDUO ZERO AMBIENTAL S.A..

__________________________________________________________________________________
Anexo I Proposta de preço

2º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO E REVISÃO Nº
168/2024 AO CONTRATO Nº 9-6168-SERV-11-2022-HEMU,
FIRMADO ENTRE O INSTITUTO DE GESTÃO E
HUMANIZAÇÃO IGH E RESÍDUO ZERO AMBIENTAL S.A..

__________________________________________________________________________________

2º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO E REVISÃO Nº
168/2024 AO CONTRATO Nº 9-6168-SERV-11-2022-HEMU,
FIRMADO ENTRE O INSTITUTO DE GESTÃO E
HUMANIZAÇÃO IGH E RESÍDUO ZERO AMBIENTAL S.A..

__________________________________________________________________________________

CARTA PROPOSTA COMERCIAL

Guapó, 16 de Janeiro de 2024.

À
HEMU HOSPITAL ESTADUAL DA MULHER
A/C: Renê
Rene.dsilva@igh.org.br

REF.: PROPOSTA COMERCIAL Solicitação de proposta para Coleta, Tratamento e Destinação Final de
Resíduos de Serviço de Saúde (grupos A e E) e Químicos (grupo B).

REF.: PROPOSTA COMERCIAL

A RESÍDUO ZERO AMBIENTAL S/A, pessoa jurídica de direito privado com sede no município de Guapó/GO, na

Rod. GO 219, Km 12 fazenda Serrinha, inscrita no CNPJ sob nº 10.280.768/0001-10, por seu representante ao

final nomeado e assinado, vem apresentar sua proposta para prestação do serviço de COLETA, TRANSPORTE,

TRATAMENTO E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS DE SERVIÇO DE SAÚDE.

1.0 OBJETO

Apresentar proposta comercial para os serviços de Coleta, Transporte, Tratamento e Destinação Final dos

Resíduos de Serviço de Saúde, através das mais modernas tecnologias de autoclavagem ou de incineração.

2.0 SISTEMA DE COLETA, TRANSPORTE, TRATAMENTO E DESTINAÇÃO FINAL.

COLETA E TRANSPORTE: Especialista na coleta de resíduos dos serviços de saúde, a RESÍDUO ZERO conta

com tecnologia especial para garantir a máxima segurança em todas as fases de manipulação destes materiais.

Caminhões e veículos leves exclusivos, especialmente projetados e permanentemente renovados para

desempenhar esta atividade, dão sustentação a um trabalho sólido e eficaz, possibilitando atender a diversos

clientes com qualidade e precisão.

TRATAMENTO DOS RESÍDUOS DE SAÚDE: Obedecendo aos mais rígidos critérios de segurança e às

exigências dos órgãos ambientais, a RESÍDUO ZERO trata resíduos através de autoclave ou incinerador. A

esterilização a vapor em autoclave é um processo de tratamento largamente aplicado mundialmente, não só no

tratamento de resíduos, como também de instrumentos cirúrgicos. Consiste, basicamente, em manter os resíduos

a serem tratados em um vaso de pressão especial (autoclave) em contato com vapor saturado em alta pressão

por período de tempo pré determinado. Após a esterilização, os resíduos são triturados, sendo totalmente

descaracterizados fisicamente e tendo seu volume reduzido em até 80%.

Figura 1 Unidade de tratamento de resíduos de serviços de saúde

DISPOSIÇÃO FINAL: Após o processo de tratamento e trituração os resíduos são transportados

e destinados em Aterro Sanitário licenciado. Os

destinados diretamente em Aterro Classe I.

3.0 CONDIÇÕES ENTRE AS PARTES

Da contratada:
- Todo processo de coleta, transporte, tratamento e destinação final dos resíduos serão de inteira responsabilidade

da contratada.
- Fornecimento de CERTIFICADO DE TRATAMENTO.

Da contratante:
- O fornecimento de sacos plásticos para o armazenamento dos resíduos ficarão a cargo da contratante;

- O estabelecimento deverá realizar a devida segregação de acordo com a resolução CONAMA N° 358 de 29 de

Abril de 2005, pois serão tratados no sistema de Autoclavagem somente os resíduos classe A e E

I, conforme a resolução supracitada.

- Em caso de destinação de resíduos do Grupo B (químicos), estes deverão vir acompanhados da FISPQ (Ficha
de informações de segurança de produtos químicos).

4.0 FREQUÊNCIA DA COLETA
A coleta destes resíduos será realizada de forma DIÁRIA (de domingo a domingo).
Endereço para Coleta dos resíduos HOSPITAL HEMU Goiânia-GO.

5.0 PRAZO CONTRATUAL
O contrato terá validade de 12 (doze) meses, podendo ser renovado por igual período com o consentimento de

ambas as partes.

6.0 PREÇO
O valor cobrado será de acordo com a tabela abaixo:

Tipo de Resíduo Valor  (R$/Kg)
Coleta, transporte e Disposição Final de Resíduos Sólidos
Classe I Grupo A e E. (Coleta diária)
Valor por Quilo (kg).

R$ 1,81

Coleta, transporte e Disposição Final de Resíduos Sólidos
Classe I Grupo B Medicamento vencidos, produtos
químicos e similares).
Valor por Quilo (kg).

R$ 1,81

Tabela n° 01

O valor será de R$ 1,81/kg (Um Real e oitenta e um centavos por quilo), para os Grupos A e E.

O Valor será de R$ 1,81/kg (Um Real e oitenta e um centavos por quilo) para o grupo B.

6.1. Para o pagamento: Após o fechamento do mês, será realizada a medição no 1º (primeiro) dia
útil do mês subsequente. O pagamento deverá ser realizado através transferência bancária com
vencimento até o dia 30 do referido mês.

7.0 FECHAMENTO DA MEDIÇÃO E EMISSÃO DA NOTA FISCAL
A medição deverá ser fechada até o 5° dia útil de cada mês, com referência às pesagens do mês anterior. A nota

fiscal deverá ser emitida após o fechamento da medição.

8.0 FORMA DE PAGAMENTO
O pagamento deverá ser realizado com vencimento de 30 (trinta) dias após a emissão da nota fiscal, através de

depósito em conta.

9.0 VALIDADE DA PROPOSTA

Esta proposta tem validade de 30 (trinta) dias a contar da data desta.

Atenciosamente,

_____________________________________
RESÍDUO ZERO AMBIENTAL S/A

Gabriel Laborão Meirelles
Comercial

(62) 3282-6467